LY XXV

UNIVERSIDAD LA SALLE

TESIS CON
FALLA DE CRIGEN

ESCUELA DE INGENIERIA

INCORPORADA A LA

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO

PROYECTO MECANICO DEL SISTEMA DE

CONDUCCION  HIDRAULICA
PLANTA DE TRATAMIENTO
RESIDUALES

PARA UNA
DE AGUAS

TESIS PROFESIONAL

QUE PARA OBTENER EL TITULO DE

INGENIERO ~ MECANICO  ELEGTRICISTA

P R E S E N T A

N

ADOLFO ANGELES DOMINGUEZ

JOSE LUIS ARENAS
MIGUEL A.  GUADALAJARA

CAVADA
ALPIZAR

GUSTAVO PATINO FERNANDEZ
CESAR PRIEGO GARCIAPINA

Asesor de Tesis: Ing. Jorge Sslcedo Gonzélez

Meéxico, D. F.

1884

4
J




pr—

%‘g Universidad Nacional
:‘\-A

2%  Auténoma de México
UNAM

UNAM — Direccién General de Bibliotecas Tesis
Digitales Restricciones de uso
[...]
TIFOS DE CARCAMO
£1ld Circular

[2] Reptangular
£33 Cuadrado

Seleccione 3 2

El Tirante Util nos da : .554631

El tiempo de retension real nos da : @

Teclee (Rtn) para continuar :

184



(PANTALLA 13)

SELECCION DE’ BUMBAS

Carga dinamica total :_'13.139163'A
Deme el gasto demandado por bomba en 1/s. t 625
Deme la eficiencia de la“Bomba en decimales t .05

TIirFO DE EOMEA PARA 3
£13 fyua Cruda
C2] Agua Tratada

£33 Lodos
Seleccione & 1
Fotencia teorica de la bomba : 85.882713
‘Fotencia ‘real de la Eomba : 101.038486

Carga Dinamica Total a nivemax.t 9.58433Fotencia del motor a niv.max. @ 95.5095
Carga Dinamica Total a niv.med.: 9.86i74Fotencia del motor a niv.med. 3 98.8739
98rga Dinamica Total a niv,min.: 10.1391Fotencia del motor a niv.min. = 101.038

Teclee <(Rtn) s

195



e) CALCULO DEL EMPUJE AXIAL DE LA BOMBA

El calculo del empuje axial de la bomba se lleva acabo considerando el factor de
carga hidraulica , el peso y el espasor de la flecha. Estos datos son proporcionados

por el fabricante de bombas, ( Ec. 7.8.9.)

Para obtener las pérdidas por potencia en la flecha de la transmisién de la bomba
aplicamos su férmula en la que intervienen los datos de pérdida por potencia en la
flecha de transmision dada, de acuerdo al diametro de la flecha y a la velocidad
angular de la bomba (rp.m,), (VER TABLA 7.9) asi como a la longitud de la
columna de succion de la bomba vertical en cuestién. Esta debera de ser sumada a
las pérdidas totales y modificara la potencia requerida de! motor. ( Ec. 7.8.8.)
Finalmente para verificar que el tipo de bomba seleccionada es la adecuada ,
obtendremos la velocidad especifica de la bomba, donde de acuerdo al rango en
que se encuentre ésla velocidad dependera su tipo . Si el tipo de bomba no es igual
al que se esperava seleccionar se podran cambiar los valores del gasto, velocidad y
carga dinamica para asi oblener el tipo de bomba que se prelenda proyectar. (Ec.
7.8.4.) (VER PANTALLA 14)

N BOMBA SELECCIONADA
En ésla pantalla apareceran los dalos de seleccion de la bomba de acuerdo con los
valores mas importantes obtenidos en el transcurso del proceso del calculo, con Ia

facilidad de llenar los espacios en blanco con los datos del fabricante seleccionado,

para proceder a su compra o a su especificaciéon. (VER PANTALLA 15)

196



_ (PANTALLA 14)

CALCULO DEL EMPUJE AXIAL DE LA BOHEA

Deme el factor de carga hidraulica @ 91.53

Deme el peso de la flecha 1 i1.22

Deme el espesor de la flecha 1 .912

EMPUJE AXIAL DE LA EOMBA @ 302.780434

Deme la perdida de la potencia en la flecha : 2.73

Deme 1a longitud de 3a columna de succion de la bomba ¢t 6.65
PERDIDA DE FOTEHCIA EN LA FLECHA DE TRANSHISION : .181G4G
FOTENCIA TOTAL MAXIMA REQUERIDA DEL MOTOR : 95.691045
POTENCIA TOTAL HEDIA REQUERIDA DEL MOFOR T 98.455543
POTENCIA TOTAL MINIMA REQUERIDA DEL WOTOR r  10i.220031

Deme las revoluciones por minuto del motor de la Eomba t 808

La velocidad especifica de la BUMEA es : 6328.185288

ESTOY OBRTEMIENDO UMA EOMEA HELICOCENTRIFUGR

La bomba caleculada es la adecuada ? (S)i/(Rtn) 3

197



(PANTALLA15)

RBOMBA SELECCIONADA

HARCA
HODEL&
R.P.M.
GASTO
EFICIENCIA

NFSH

FAIR

8320

EANKS HNUORSE TIPD
No. DE FASOS
888.900 CARGA DINANICA
685,80 FOT. AL FRENO
-85 H.P. DEL MOTOR
18.073

HELICE (FROPELA)

2

168.14

191.03

Teclee (Rtn) para continuar @

108



2) CAPTURA DE DIAMETROS

En ésta rutina podremos capturar las longiludes equivalentes de accesorios y
conexiones para cualquier diametro, que posteriormente podremos utilzar como base
de datos en el calculo de lineas de tuberias. (VER PANTALLA 1)

3) CONSULTA DE DIAMETROS

En ésta ofra rutina solo podremos consultar las logiludes equivalenles de los

diametros que previamente fueron capturados. (VER PANTALLA 1)

199



CAPITULO 9
CASO PRACTICO DE UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS
RESIDUALES EN LA CIUDAD DE HERMOSILLO, SONORA.

El objelivo de nuesiro trabajo de lesis es la seleccion adecuada mediante un
programa de compufo, del Sistema de Conduccion Hidraulica para un Planta de
Tratamiento de Aguas Residuales, por tal motivo tomamos como base para la
demostracién de nuestro sistema, La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales que

se ubicara en la ciudad de Hermosillo, Sonora.

En este capitulo se describira la ubicacion de la plania, el proceso elegido de acuerdo
a las caracteristicas y calidad del agua deseada en el efluente, en base a las
caracteristicas del agua residual del influyente, el arreglo general de la planta, y el
tren de proceso', asi como fos calculos necesarios para el dimensionamienio y

seleccion de tuberias y bombas.

Se anexan también los diagramas del periil hidrauiico , de flujo del proceso de
tratamiento con gasto y calidad promedio y del proceso propuesto, asi como los
planos de arreglo general y de rutas de fuberias propuestas para agua, lodos y aire.
9.1. Ubicacion

Su ubicacion sera en el lado poniente de la ciudad de Hermosillo, Sonora a 1,374.5

metros sobre el nivel del mar (SNM), segun se indica en ei plano de ubicacion.

(Plano 9.1.1})

200



N,
ALK

ro:
;=
ad s

A 3 23

At

o

/

Lomas (Provemet

Coloctoe Eintomn

e 20 Liwre ¥ swunon




9.2. Descripcion del Tratamiento

La propuesta técnica que se presenta consiste en un proceso de tratamiento biolégico
mediante lodos activados con aeracion por difusores, por considerarse el 6ptimo para
las caracteristicas del agua residual que se fiene, ademés'de minimizar los coslos de .
operacion y mantenimiento, obteniendo asi la calidad ,d'e :é'9u’a ‘deseada.

(VER PIAGRAMA 9.2.1))

Se considera que el agua cruda del sistema de alcantarillado llegara a una caja
receptora donde se controlaran los gastos excedentes del flujo maximo de operacion.
La eliminacion de solidos gruesos y arenas se llevara a cabo en el cribado (rejillas
filas y moviles con limpieza mecanica frontal) y en el desarenador (camaras
desarenadoras de seccién cuadrada con fondo circular, en sistema rotatorio coleclor,
mecanismo lavador y una tolva coleclora de arenas). El transporte del fluido entre
ambas etapas se realiza mediante un proceso de bombeo midiendo el flujo en un
canal tipo Parshall. Por medio de unidades de seccion circular, con flujo horizontal y
remocion de lodos por rastras mecanicas y extraccion por carga hidrostalica se

realizara la sedimentacion primaria.

El efluente primario sera tratado biolégicamente por lodos aclivados en un sistema
fotalmente mezclado con aeracion mediante difusores de burbuja fina, en donde se
obtendra una remocién de maleria organica del 90%. La remocion de los soélidos
suspendidos se llevara a cabo mediante una sedimentacion secundaria, cuyas
unidades presentan las mismas caracteristicas que las unidades del sedimentador

primario que antes se ha mencionado.

Su efluente sera conducido a los tanques de contaclo de cloro, en donde se

eliminaran ios coliformes y bacterias presentes en el agua tratada, que se contendra

202



DIAGRAMA DE FLUJD. I
EAN GASTO
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AC

FL PROCESD DE TRATAMIENTO
[ CA_IDAD PROMEDIO
UAS RESILUALES, HERMOSILLO, SONOR-

ornenTE ARDUT ARE DerDuI0 LTy o
1 3
I
- ! ® e @ 1@ -
. Jresounm TAOE 1€ SEDDENTAICR CLORACTIN ¥
CRuDA - > » SETLNDARID CARCND JRATAZA
arom AL A A P B Fuem
S
@ i @ @ 1@
L3 R T ) 4 DITDRCAMAAZOR CARCAO Pt
IE LS - e - xeam | I Lanoe ol
AL TA A A 3
<H<h E— £
.
PRIXCTOS b
M apeds !
UKD ©
N
P —— z sjelzls v |s|leloafulwislwlslv|iw|lo]la Z
23510 APS) zo 1415 |23 |2 |—— e — —— | — | — | ——— —
D o /oI — ~— |1 arez |2oma'| 98, ] w2 | ien lemec] 138 | naas [1no0n [12600 | 2389 fremam| 1
=33 MG o] s0o | | 7 }azs 1as | pes |——— | e | e | [ | = e e [ [ —
‘mowu e 0l » % 'am 187 7 JRUSRN DENE (NSNS PRNSUNE SUSHI ST R — y
' 1 o v " | v vt o )
H
Rt TRIFTICAS CDEY TPERTAS ¥ | O TITTOWAS & TINCO UMGSATTS OO0 |} D) SISTOMS . T
ARRETRLS SrTows 0t B I SO | RO = RO | ST (VA | IAEE I RO | ONDAET 1 | ier i e | Coarm et
EGUieo TCIALDACIOS PECMITAS g“m:'-\ MELMCTAS PORAATET pOVIC_ UNA *pa LOOCT u-x!uc‘:.!_ T.| OO N TR
(VER USTA m‘.mxn_ PRoWODS T JTPA ] O AMeaCROR CIN RTA MITALICA T SITTORS
. 3 TXCHIA CON_ | PARM LGOS SECIM QUODWIORES, [WTTX_ | ‘SCA3T FTEACID
revrne TEHEORY o€ ©0° | Daars DSIGRET ¢ 0N, | DCIMCuR Y EOR| 05 T s
ﬂ;:’ﬁ-u -

€02




en un tanque de almacenamiento que hara las veces de carcamo de bombeo. Al final

del proceso de tratamiento se instalard un medidor de flujo tipo tobera.

En el fren secundario de la planta, se tralaran los lodos generados en los
sedimentadores mediante un digestor anaerobico de alla tasa. Los gases generados
por la reduccion de soélidos volatiles seran aprovechados como combustible para el

calentamiento de los lodos antes de ser digeridos.

El lodo digerido se acondicionara quimicamente y se compactara mediante filtros

prensa de banda para su disposicion final.

El liquido sobrenadante de la digestion y el desaguado de lodos sera retornado al
influente general de la planta. (VER DIAGRAMA 9.2.2. Y 9.2.3))

204



s0Z

N

N

N

N

N

PERFIL HIDRAULICD.

180 N 180
179 AC VoS N 179
178 A 2 S _ N 178
A EN e \ NAITZAS G ; e
177 ¥ e TEES L N177
NA. 17630 T o
. Al B NA 17500
176 NE 17320 \N :ﬂ HA, 17862 | S N176
NC 1S Y ¥ LJ A
N [75_MIAT7AE ] fi— . | I 3’55 ,amspaxlcmu
e P J>
174 NA 17385 o, > N 174
¥ N 17330
B2 | ¥lo
3 &z - ¢
17 R ) (R ez :_-—E; 'ﬁfﬁw_.'bgdnl?s
/ / =
172 HSR. L2 N 172
NF. (45 - / NF. 170.9% ﬁ
7L P NF. 17105 [ [_NJ-' lur. 17065, 14
\l N NF. 17045 \ ;

170 P T ﬁ N 170
169 AL : i N 169
CARCAMO IE DESARENADDR. - < TANQUE DE —X—i— TANQUE DE
AGUA CRUDA i s BERACION CLORACION
163 J ; N 168

MEDIDOR . SEDIMENTADDOR SEDIMENTADIR =
PARSHALL . PRIMARIO SECUNDARID
SHBOLOGIA i

HTN.  NIVEL DEL TERRENO NATURAL
nC NIVEL DE COROMA :

RF. NIVEL DE FONDO

HA NIVEL DE AGUA

MSR. NIVEL SgSRE RECTA MURD

PLANTA DE . TRATAMIENTO
DE AGUAS RESIDUALES.
HERMOSILLO, SONORA.
PROFPUES T &



m|.|35u 30 KO1IMDS

: e |
1 I [ ' wOBIF 0o 39 0w
] ——————
: 1LLIL1aLy _ ' Wi R STUAIEH
H : ! 30 Z0HH1{  e——— 4 .5..
H * ) _ —
H : it .
A= =
» f )
: RwE —_— i 1
_” E EE L i i D_ ﬁL _
-
! ROLILIGH
) ONIES ST
: et
- L}
_l.o.\ll!..lg o
m st o e SOW
" s |
1
' 0 38 H d
! T8 R > oo
i P
> -mZNc 1}
: — + o o
SOISWTH SN0T v w . ¢
% Danw : h—
- L+ — |
L H
1 \_/ Pt
S | H
3_ IS 1 3
A smi qm [ S—
L) — S i
TMIEd ~
RIS - . o
Vot
1
B — T leem— S—
. Y
~ ................ — -~ \

01s3ndodd 0s3>~u4 T30 YWRIOYIQ
*NOS Sdmozmm:._ '0) 30 SITVNAIST S 30 OLNIINVIVEL 30 YINVI



9.3. DATOS

9.3.1 DATQOS BASICOS.
GASTOS.

* Medio
* Maximo
* Minimo

* Excedencias

9.3.2 MODULOS DE TRATAMIENTO

Capacidad media
Capacidad maxima

Capacidad minima
9.3.3 CONDICIONES CLIMATOLOGICAS

a) Temperalura

Media anual
Maxima anual

Media minima anual

2.5 md/s
5.04 m3/s
1.2 m3/s

4.3 m3/s

500 l/s
1000 /s

240 Us

26°C
44°C

2°C

207



b) Precipitacion pluvial

Media anual 397.2 mm
c) Evaporacion

Media anual 2500 mm
d) Vientos dominantes

Direccion suroeste, con velocidad de 40 Kmvh

Direccién oeste, con velocidad de 135 Km/h
e) Presion atmosférica media

1.01 Kg/cm?2
(0.977 atm)

208



9.34 CALIDAD DE LAS AGUAS Y EFICIENCIAS MINIMAS REQUERIDAS

CRUDA TRATADA EFICIENCIA
PARAMETRO PROMEDIO MINIMA
(%)
pH 7.1 6.5-8.5 -
Solidos sedimentables 1.04 - -
Sdlidos folales 1116 - -
Solidos suspendidos totales 257 90 65
Sélidos suspendidos volatiles 129 - ‘ -
Nitrégeno total 30 30 -
Nitrégeno amoniacal - 10 -
Fenoles 0.04 - -
DBO,; total 170 60 64.7
DBO, disuelta 87 30 ' 65.5
DQO soluble - 150 -
DQO total 397 300 244
Grasas y aceite 66 - -
SAAM 193 - -
Coliformes totales 24,000,000 10,000 99,96
Coliformes fecales 20,800,000 - -
Fosfatos totales 21 5 76,2
Hierro 23 5 -

Los resultados estan expresado en mg/l, con excepcion del pH (unidades de pH),

solidos sedimentables (mL/L) y coliformes (NMP/100 ml).



9.3.5

TREN DE PROCESOS, OBRAS ACCESORIAS Y SERVICIOS.

* Transicion entre el emisor de llegada y el pre-tratamiento.
* Derivacion de gastos extraordinarios.

* Canal de cribado.

* Bombeo de agua cruda.

* Medicion de flujos de agua crqda.

* Tanques de desarenacion.

* Sedimentacion Primaria.

* Tratamiento bioldgico. Lodos activados complelamente mezclados.

' * Sedimentacion secundaria. Para lodos activados.

* Desinfeccion con gas cloro.

* Almacenamiento de agua tratada.
* Bombeo de agua tratada.

* Medicion de Agua Tratada.

* Purga de lodos.

* Estabilizacion de iodos.

* Desaguado de lodos.

* Disposicion final de lodos secos.
* Edificios varios.

* Servicios de agua potable y alcantarillado.

210



'

CACETA DE VIGILANCIA

CACETA DEL ENCARGADO
CANCAMO DE AGUA CAUDA

CAJA DESARENADORA

EDIFICIO CENTRAL
SEDIMENTADOR PAIMARID
TANQUE DE AERACION

EDIFICIO DE SOPLADORES

SUBE STACION ELECTRICA
SEDIMENTADOR SECUNDARIC
£DIFICIO INTERCAMBIADOR DE CALOR
EDIFICIO DE CLORACION
CIGESTOR ANACROBIO

TANQUE DE CONTACTO DE CLORO
CANCANO DZ AGUA TRATADA
TANQUE DE ALMACEN OE GAS
EDIFICIO FILTRO BANDA

EDIFICIO TALLER BOOEGA

BOMBA DE AQUA RESIDUAL
CARCAMO LODOS PRIMARIOS
CARCARO LODOS SECUNDARIOS
CARCAMO OF LODOS DE MEZCLA

(‘QSI’ACIONAMIENTQ’)

CAC

CD-01/05

'} exn-01/02

SP>02

ETB-01/0

\—

TRABA
PLANT
"HERM
RUTA |



CAC=01 . . L
PRETRATAMIENTO .
N RO —Jé——INFLUENTE

(“{STACIONAMIENTQ’)

C1.C1 £ CJ Cico-01/05

"TRABAJO DE TESIS

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
"HERMOSILLO SONORA"

RUTA DE TUBERIA PARA AGUA

. ESC. nioo0



9.4 APLICACION

De nuestra planta de tratamiento de aguas residuales propuesta, estamos seleccionando
para la demostracién de nuestro programa de computo, la elapa que va desde la caja
receptora del flujo hasta el désarenador. Donde el transporte de éste, entre ambas
etapas se lleva acabo mediante un proceso de bombeo, ya que para nuestro caso el
nivel de llegada del flujo en la caja receptora es menor al nivel que se necesita tener
para que las siguienies etapas en el fren de tratamiento primario y secundario puedan
operar por gravedad. Se considero ésta etapa como ejemplo, puesto que es la mas
completa y abarca todos los calculos que puede efectuar nuestro programa, ya que se
puede seleccionar el diametro del fubo, la dimensiones del carcamo y la bomba que se

necesita para esta etapa.

9.4.1 BOMBEO DE AGUA CRUDA.

El efluente del sistema de cribado se conducira mediante un canal hasta el cArcamo de
bombeo, de donde se elevara el agua residual hasta un nivel que permita la operacién
por gravedad del tren de tratamiento primario y secundario previa desarenacion.
9.4.2 CARCAMO DE BOMBEO.

Lo conformara una camara himeda con bombas centrifugas verticales instaladas sobre

la losa de cubieria.

212



Volumen hidraulico del carcamo:

Q*o
# BOMBAS
donde:
V= Capacidad hidraulica requerida, en m*
Q= Capacidad de una bomba, en m*/min.
O = Tiempo minimo de un ciclo de bombeo, enire arranques sucesivos.

Para grandes estaciones de bombeo no debe ser menor de 20 minutos, el maximo
tiempo de retencion no excedera en promedio de 30 minutos.

* Velocidad de acercamiento del fiujo a la zona de succion de las bombas: Menor o igual
a 0.3 m/s.

* Pendiente de fondo en ia zona de succion 1:1

* Distancia entre bombas centro a centro: (S)
(VER FIGURA 7.3 DE LA PAG. 159)

9.4.3 EQUIPO DE BOMBEO.

Unidades centrifugas vericales, operando con dos niveles de la superficie de agua en

el carcamo (maximo y minimo).

Las aguas residuales cribadas se bombearan al sistema de medicion de caudales como

paso previo al proceso de desarenacion.
La seleccion del tipo de fiujo de las bombas se hara a partir de la velocidad especifica:

N*Q1/2

N = o S—

’ H 3/4

213



La . carga nela positiva de succion disponible se comparara con la requerida por

fabricante, debiendo excederla con un aceptable margen de seguridad.
La velocidad del agua a [a entrada de la boca de succién sera menor de 3 mfs.

Elimpulsor de las bombas sera del tipo inatascable con paso de esfera de 6.5 cm, y los

motores eléctricos seran de velocidad constante.

La velocidad dei flujo recomendada para agua cruda en el interior de la tuberia debera

serde 1.5 m/s.

Estamos considerando que nuestro proceso acluaimente consla de 5 renes de proceso
con la factivilidad de ampliarse a 8 lrenes. El gasto portren de proceso sera de 500 L/s,